ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Edital n° 007/2017

PROCESSO  SELETIVO  PARA  ALFABETIZADOR  PARA  ATUAR  COMO
VOLUNTÁRIO  NO  ÂMBITO  DO  PROGRAMA  DE  ALFABETIZAÇÃO  DE
JOVENS E ADULTOS – BRASIL ALFABETIZADO NA ETAPA 2016/2017.

A  Prefeitura  Municipal  de  Imperatriz,  através  da  Secretaria  Municipal  de
Educação, torna público a realização de Processo Seletivo para alfabetizador
para  atuarem  como  voluntáriono  âmbito  do  programa  de  alfabetização  de
jovens e adultos - Brasil Alfabetizado na etapa 2016/2017.
.

I. DAS FUNÇÕES, ATRIBUIÇÕES, REMUNERAÇÃO, REQUISITOS DAS
VAGAS

2.1 A carga horária para oalfabetizador é de  10(dez horas semanais),
sendo que serão 02(duas) horas diárias, podendo ser nos turnos
matutino, vespertino ou noturno, de acordo com a necessidade
daSEMED.

2.2 Os  pré-requisitos/escolaridade,  bolsa  auxílio  mensal  e  número  de
vagas, estão descrito no quadro a seguir:

QuadroI
CARGO ZONA PRÉ-REQUISITOS

ESCOLARIDADE
QTD.

VAGAS
BOLSA

AUXÍLIO/MÊS

Alfabetizador |Urbana

Ensino médio completo
(preferencialmente

magistério) e/ou
Pedagogia

12 R$400,00

Alfabetizador Rural

Ensino médio completo
(preferencialmente

magistério) e/ou
Pedagogia

06 R$ 400,00

2.3 As vagas serão preenchidas de acordo com o limite estabelecido neste
Edital.

3.1 As inscrições serão realizadas na sala do Programa Brasil Alfabetizado
na Secretaria Municipal de Educação localizada na Rua Ceará,424,
Juçara, nos dias de 10 a 12 de Julho de 2017, no horário de 08h00min
as 13h30min.

	PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
	.
	2.1 A carga horária para oalfabetizador é de 10(dez horas semanais), sendo que serão 02(duas) horas diárias, podendo ser nos turnos matutino, vespertino ou noturno, de acordo com a necessidade daSEMED.
	2.2 Os pré-requisitos/escolaridade, bolsa auxílio mensal e número de vagas, estão descrito no quadro a seguir: